Columbia Threadneedle (Lux) I

Sociedade de Investimento de Capital Variável
Sede Social: 31, Z.A. Bourmicht, L-8070 Bertrange

Grão-Ducado do Luxemburgo
R.C.S. Luxemburgo B 50 216

(a "SICAV")

NOTIFICAÇÃO AOS ACIONISTAS DA SICAV

IMPORTANTE

2 de setembro de 2024

Caro Acionista,

Delegação de funções de gestão de investimentos

Informamos que o Conselho de Administração da SICAV (o "Conselho de Administração") decidiu
introduzir a possibilidade de delegar (total ou parcialmente) as funções de gestão de investimentos
das carteiras da SICAV nas entidades enumeradas na secção "Acordos de Gestão de Investimentos"
do Prospeto, sem alteração prévia do Prospeto ou notificação aos acionistas.

Os termos não definidos na presente carta têm o significado definido no Prospeto da SICAV que está
disponível no centro de documentos do nosso website: www.columbiathreadneedle.com

Doravante, as informações sobre o ou os Gestores de Investimentos responsáveis pela gestão de
cada Carteira relevante podem ser consultadas no website:
https://www.columbiathreadneedle.com/en/columbia-threadneedle-investment-managers

Para assegurar a coerência em toda a gama de fundos da Columbia Threadneedle, o Conselho de
Administração decidiu igualmente rever a terminologia utilizada no Prospeto e decidiu que o termo
"Subconsultor" seria atualizado para "Gestor de Investimentos".

Não precisa de fazer nada como resultado destas alterações.

Informações adicionais

Caso tenha quaisquer outras questões relativas a este aviso, contacte o seu consultor financeiro.
Tenha em atenção que não temos possibilidade de conceder aconselhamento financeiro ou fiscal.

Caso pretenda mais informações, não hesite em contactar o nosso Agente de Transferência:

International Financial Data Services (Luxembourg) S.A.
Endereço: 49, Avenue J.F Kennedy, L-1855 Luxemburgo
E-mail: ColumbiaThreadneedleenquiries@statestreet.com

Com os melhores cumprimentos,

O Conselho de Administração

https://www.columbiathreadneedle.com/en/columbia-threadneedle-investment-managers

Informações Importantes: O seu capital está em risco. A Columbia Threadneedle (Lux) I é uma sociedade de investimento de
capital variável ("SICAV") sediada no Luxemburgo e gerida pela Threadneedle Management Luxembourg S.A.. Este material
não deverá ser considerado como uma oferta, solicitação, conselho ou recomendação de investimento. Esta comunicação é
válida na data da publicação e poderá estar sujeita a alterações sem aviso prévio. As informações de fontes externas são
consideradas fiáveis, mas a sua exatidão ou integralidade não podem ser garantidas. O Prospeto atual da SICAV, o Documento
com as Informações Fundamentais Destinadas aos Investidores (KIID)/Documento com as Informações Fundamentais (KID) e
o resumo dos direitos do investidor estão disponíveis em inglês e/ou nas línguas locais (quando aplicável) junto da Sociedade
Gestora Threadneedle Management Luxembourg S.A., International Financial Data Services (Luxembourg) S.A., do seu
consultor financeiro e/ou no nosso website www.columbiathreadneedle.com. Estes documentos estão disponíveis na Suíça,
podendo ser obtidos junto do nosso Representante e Agente Pagador CACEIS Bank, Montrouge, Zurich Branch / Switzerland,
Bleicherweg 7, CH 8027A Threadneedle Management Luxembourg S.A. pode decidir pôr termo aos acordos realizados para a
comercialização da SICAV. Em conformidade com o artigo 1:107 do Act of Financial Supervision (Lei da Supervisão Financeira),
o subfundo está incluído no registo mantido pela AFM. A Columbia Threadneedle (Lux), está autorizada em Espanha pela
Comisión Nacional del Mercado de Valores (CNMV) e está registada na CNMV sob o número 177.
No EEE e na Suíça: Emitido pela Threadneedle Management Luxembourg S.A., matriculada no Registo do Comércio e das
Sociedades (Luxemburgo), N.º de matrícula B 110242, 44, rue de la Vallée, L-2661 Luxembourg, Grão-Ducado do Luxemburgo.
Para os Distribuidores: Este documento destina-se a fornecer informações aos distribuidores sobre os produtos e serviços do
Grupo, não devendo ser posteriormente distribuído. Para Clientes Institucionais: A informação contida neste documento não se
destina a constituir aconselhamento financeiro, sendo apenas para pessoas com os conhecimentos adequados de investimento
e que satisfaçam os critérios regulamentares de forma a serem classificados como Clientes Profissionais ou Contrapartes no
Mercado, não devendo ser seguido por quaisquer outras Pessoas.
Columbia Threadneedle Investments é o nome da marca global do grupo de empresas Columbia e Threadneedle.